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Anotace
Sexodiagnostika je součástí forensně psychiatrického procesu. Určení

přesné diagnózy je důležitým prvkem pro indikaci vhodnosti léčení, po-

tažmo návrhu uložení ochranného léčení v procesu soudním. Penilní

pletysmografie je již více než půl století součástí tohoto procesu.

Cílem studie bylo otestovat vizuální stimuly používané autorem a zho-

tovené v 90. letech minulého století – později digitalizované, určit

diskriminační potenciál uvedené sady, porovnat přesnost falometrického

vyšetření s diagnostikou pomocí vizuálního reakčního času spojeného

s vlastním hodnocením. Vedlejším cílem bylo rozšíření vhledu do

problematiky pedofilie z hlediska možných determinant rozvoje této

parafilie, tedy zjištění postojů a anamnestických dat, najmě pak vlastních

zkušeností s prožitkem sexuálního zneužití v dětství.

Výsledky ukázaly řadu rozdílů ve výsledcích měření vzrušivosti u sku-

piny egosyntonních pedofilů a u srovnávací skupiny mužů, kteří byli

stíháni pro sexuální delikt z oblasti pedo / hebefilie, leč tento popírali.

Korelační analýza ukázala signifikantní pozitivní vztah mezi sexuální

reaktivitou a subjektivně vyjádřenou věkovou preferencí. Jako nej-

přesnější forma hodnocení falometrie pak se jevilo jednak maximum

penilních tumescencí během expozice stimulu, jednak autorem nově

zaváděný parametr delta (Δ), což je rozdíl mezi minimem a maximem

během celého expozičního času (expozice stimulu i čas po expozici)

Klíčová slova:

pedofilie, hebefilie, vizuální reakční čas, čas sledování, penilní

pletysmografie
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Abstract
The diagnosis of pedophilia denotes (according to ICL 10) the erotic

preference for prepubescent or early pubescent children. Penile

plethysmography (PPG) measures the reaction of these men in respon-

se to either visual stimuli or to erotic narrative stories including child

objects. Penile plethysmography is quite an intrusive assessment

method, so viewing time (VT) might be a good alternative if it is shown

to be compapratively accurate. Several studies in the past have shown

inconsistent data, therefore more research is needed to confirm its

validity in distinguishing responses to the preferred age category of

pedophilic men.

Method: Participants were 30 self-referred admitting paedophiles aged

between 18 and 55 in the experimental group and 30 heterosexual

gynephile men in the comparison group. A set of photographs depicting

naked adults in addition to male and female children across 6 age

categories ranging from young infants to adolescents was used; the

same set of 38 stimuli were used to measure PPG (first) and VT(after).

PPG apparatus was used to measure penile reactions. VT was

measured with use of a special software. Participants were instructed to

rate all stimuli on the scale 1-6, with 1 being low attractiveness. Besides

the participants in the experimental group were asked to fill in a 31—

items questionnaire stating their preferred age and sex category of the

child object and also facts from their history (experience of sexual abuse

or rape,preferred sexual activities etc.)

Results: Data obtained prom PPG and VT were analysed using

separate repeated measures ANOVAs for patients and control group in

order to test the difference between preferred, non-preferred and neutral

stimulus categories using maximum PPG recorded during stimulus

presentations and VT. For paedophiles, maximum ppg was significantly

different between the three categories, with greatest response during

preferred stimuli. For the control group, preferred stimuli was only found

to significantly differ compared to neutral stimuli. In the patients group

longer VT was recorded for preferred stimuli then to non-preferred and
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neutral stimuli. No significant difference however, was found between

the VT of the control group in relation to the three stimulus categories.

Conclusions: PPG max measurement of sexual arousal in reaction to

nude photographs appears to show a discriminant arousal in response

to preferred age category of admitting paedophiles . Viewing time was

also able to distinguish between the preferred age categories for pa-

tients and could be used as a less intrusive alternative for diagnostic

purposes.

Key Words: Penile plethysmography; Viewing time Paedophilia;

Hebephilia, Sexual Arousal; Paraphilia
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Volba zaměření práce
K tématu mne přivedla dlouholetá zkušenost s prací s parafilními muži.

Jednak je tato práce z nezanedbatelné části náplní mé klinické praxe,

jednak se jí věnuji v rámci soudně znaleckých expertíz. Sexodiagnostika

je důležitá jak v preterapeutickém období (stanovení diagnózy), tak

v období terapeutickém (zpětná vazba pro pacienta i terapeuta,

upřesnění diagnózy, plnění adaptačních cílů), tak v době ukončení léčby

(zhodnocení rizika recidivy).

Penilní plethysmografie (PPG) vznikla v Československu před více než

50 lety a stále je ve světě metodou uznávanou, byť byla zhusta

kritizována. Kritika byla z menší části vedena na odborném poli (zmiňuji

níže), častěji však na poli politickém např. lidsko-právními aktivisty.

Dosud však nebylo publikováno mnoho seriózních studií, které by daly

nové impulzy k zpřesnění této diagnostické metody.

Od 90. let minulého století rozšířila možnosti sexodiagnostiky aplikace

měření vizuálního reakčního času. Dle některých autorů se přesností vý-

sledků blíží exaktnosti PPG, ale několik málo dostupných srovnávacích

prací na toto téma nepřineslo jednoznačnou shodu v hodnocení obou

metod. Výsledky mé práce si kladou za cíl rozšířit poznání právě na

tomto poli.

1. Teoretická část
Přesnost při stanovení diagnosy u pachatelů sexuálních deliktů je

základním úkolem sexuologů, zvláště pak soudních znalců.

Přístup, ale i prognóza, se budou lišit, půjde-li o klienta:

a. jehož vyšetření nařídily orgány činné v trestním řízení

b. který o vyšetření požádal v souvislosti s trestním stíháním či tak

učinil zmocněný advokát

c. který po výkonu trestu (nebo místo něj) absolvoval ochrannou

léčbu na specializovaném sexuologickém oddělení obvykle

s psychoterapeutickou komunitou, režimovým uspořádáním a ra-

cionální psychoterapií

d. jenž do ambulance přichází přímo z výkonu trestu

10

e. který absolvoval ochrannou „sexuologickou“ léčbu na nespecia-

lizovaném psychiatrickém oddělení

f. který přichází z vlastní vůle a jehož často přivádějí obavy z vlastní-

ho sexuálního chování

Motivace k diagnostickému procesu je u každého z výše uvedených typů

pacientů odlišná a tento fakt nezbytně tuto proceduru ovlivní a taktéž

může mít vliv na průběh léčby. Především bude mít tento fakt vliv na

psychoterapeutickou složku terapeutického působení. Proto je stano-

vení diagnózy tak důležité.

1 . 1 V Ý Z N A M S E X O D I A G N O S T I K Y :

Dobrá diagnostika umožní v řadě především forenzních případů terapii,

kterou by parafilní člověk nejspíše vůbec nenastoupil. Diagnosa parafilie

umožní soudu uložit mu kratší trest spolu s následným léčením,

případně uložit trest podmíněný nebo od potrestání zcela upustit a uložit

léčení.

Dobrá sexodiagnostika je následně hlavním pilířem léčby a přispívá

k jejím hlavním cílům, jimiž je zejména:

• získání informací a náhledu

• změnu postojů a chování

• posílení vědomé kontroly

• sexuální adaptace

• sociální reintegrace a minimalizace rizik recidivy

Informace o struktuře parafilie jsou podmínkou získání náhledu na ni.

A jen dobrý náhled může vést k změnám postojů a chování. Vědomí rizik

pak zvýší účinnost sebekontroly a znalost struktury vlastní sexuality

umožní účelnou adaptaci na takovou aktivitu, která je dlouhodobě

schůdná. Teprve zvládnutí těchto terapeutických cílů pak umožní

sociální reintegraci.

U těch sexuálních deviantů, jejichž deviace je již diagnostikována, hrálo

falometrické vyšetřování roli při ověřování teorií parafilii, při hledání

správného zaměření terapie, v hodnocení efektu terapie a taktéž v prog-

nózách týkajících se možnosti recidivy. Každá procedura, která může
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přispět k zásadnímu rozhodování ohledně uvěznění resp. léčení

parafilních pachatelů sexuálních trestných činů, je pochopitelně cenná.

Z tohoto hlediska je faloplethysmografie velice závažným nástrojem

v rukou terapeuta nebo soudního experta. Právě vzhledem k této

závažnosti a nutnosti vzít (alespoň do jisté míry) v úvahu práva

parafilních osob, stejně jako práva případných obětí. Je nezbytné

uvědomit si nejen přínos tohoto sexodiagnostického vyšetření, ale také

výpovědní omezení metody.

Nutno konstatovat, že nejpřesnějších a nejvalidnějších výsledků

dosahuje metoda právě při vyšetřování klientů s poruchou volby objektu.


[…]


prepubertálním dívkám. Výsledky u obou skupin se lišily, nicméně

diskriminační potenciál nebyl ve srovnání s PPG dostatečný.
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2 .6 .5 Shrnut í výsledků s tudie

V první části práce jsem uvedl, že jistým vzorem a inspirací pro návrh

vyšetřovací metody VRT mi byl diagnostický nástroj Affinity [©Pacific

Psychological Assessment Corporation, Victoria, BC, Kanada / http://www.pacific-

assmt.com], u jehož zrodu stáli především Laws, Gressová a zejména pak

Glasgow (např. Glasgow, 2009). Nicméně přesnější popis okolností

zrodu systému PhotoRate, který v laboratoři užívám od r. 2010, je ten,

že metodiku jsem navrhl ve spolupráci s vývojáři softwaru firmy Anafra

nezávisle, a teprve později konfrontoval s popsaným kanadským

přístupem.

Stejně jako Affinity prodělává vývoj (nyní se připravuje verze 3.0), je

třeba i PhotoRate dále vyvíjet a tato práce pro to poskytla řadu impulzů.

Výsledky měření potvrdily vysokou diagnostickou přesnost využití

faloplethysmografického testování především pro diagnosu pedofilie

resp. hebefilie nebo pro jejich vyloučení. Z parametrů měření se jako

nejlepší z testovaných profilovalo procentní maximum nárůstu obvodu

penisu při expozici stimulu, který má dostatečnou citlivost a diskriminační

schopnost jak u pedofilních tak gynefilních probandů a velmi spolehlivě

rozlišuje mezi kategoriemi preferované – nepreferované - neutrální.

Menší diskriminační schopnost ukázaly parametry maximum po stimulu

(které může ovšem přispět k potvrzení negativní diagnosy, k vyloučení

parafilie) a podobně parametr delta, jenž naopak je užitečný k potvrzení,

stanovení pozitivity diagnosy pedofilie.

VRT/čas sledování je relativně dobře diagnosticky diskriminujícím

nástrojem u pedofilních probandů a může být cenným přínosem pro

stanovení této diagnosy, nezdá se však být dostatečně citlivým jako

samostatný nástroj k jejímu vyloučení. V experimentální skupině pedofil-

ních jedinců taktéž shledána pozitivní korelace mezi časem sledování

a PPG maximem (resp. delta), což tuto diagnostickou přínosnost

potvrzuje a v tomto se shoduje s některými dříve publikovanými

studiemi. Poměrně značná diskrepance mezi výsledky v jednotlivých

studiích je asi poplatná velikostem souborů (v tomto ohledu lze tuto v mé

studii označit jako spíše větší, ač objektivně vzato tomu tak není).
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Rozdílná je i použitá metodika měření. Další vývoj tohoto diagnostického

nástroje směrem k jeho zpřesnění a standardizaci bude prospěšný.

Subjektivní hodnocení neprokázalo dostatečný diagnostický potenciál

a tento parametr je vhodný k užití v terapeutickém procesu, kdy poskyt-

ne cennou zpětnou vazbu jak pacientovi, tak terapeutovi. Tento parametr

nekoreloval ani s výsledky VRT ani s výsledky PPG. I tento fakt potvrzuje

dříve publikované výsledky.

Četnost prožitku sexuálního zneužití v mém souboru pedofilů byla

obdobná jako ve většině dříve publikovaných prací. Studie nicméně

nepřispěla k vysvětlení kauzality tohoto jevu.

2 . 7 Z Á V Ě R

Práce byla zaměřena na vyhodnocení diagnostického potenciálu

z hlediska věkové (vývojové) specificity při použití několika diagnos-

tických nástrojů: penilní plethysmografii, měření času sledování /

vizuálního reakčního času a subjektivního hodnocení. Rovněž hledala

pozitivní korelace výsledků těmito nástroji obdržených.

Zadání směrem k vývojové specifičnosti reflektuje nutnost kvalitního

stanovení diagnózy u osob s pedofilní, případně hebefilní strukturou

sexuality, neb správně stanovená diagnosa má zásadní význam pro

úspěšnost následné léčby a pro adaptační proces s ní spojený.

Výsledky potvrdily velký diagnostický potenciál moderních faloplethys-

mografů spojených s výpočetní technikou a upřesnilo nejvhodnější

parametry k hodnocení.

Ukázaly taktéž oblasti, kde je již dnes možno využít druhé diagnostické

metody, měření vizuálního reakčního čas. Tuto metodu je však třeba

nadále zpřesňovat, standardizovat a hledat optimální metodiku, což si

vyžádá dalšího zkoumání. Nicméně pro svojí relativní jednoduchost a

časovou nenáročnost nepochybně za toto úsilí stojí. Vzhledem

k malému počtu studií, které se dosud zabývaly objektivní a

hodnotitelnou korelací diagnostického přínosu obou srovnávaných

metod lze doufat, že je studie drobným příspěvkem v mozaice hledání

optimálních přístupů v diagnostice parafilií.
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Do jisté míry vedlejším produktem byla analýza některých dat

z dotazníkového šetření. Upřesnila mj. povědomí o preferovaných

sexuálních aktivitách pedofilních jedinců, o jejich schopnosti adaptace

na netrestnou párovou sexualitu třeba zvýšením subjektivní atraktivity

dospělých jedinců. Potvrdilo dříve referovanou ve srovnání s běžnou

populací vysokou míru sexuálního zneužití v dětství.

Přes jistou limitaci velikostí souborů a taktéž charakterem srovnávací

skupiny se výsledky jeví zajímavými a podnětnými pro další výzkum na

tomto poli. Nepochybně však budou přibývat další diagnostické metody

založené např. na funkční magnetické rezonanci nebo pozitronové

emisní tomografii. Ve srovnání s nimi jsou však jak PPG, tak VRT nástroji

výrazně levnějšími a jednoduššími.

Lze tedy předpokládat, že si své místo udrží ještě relativně dlouhou

dobu.
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