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Posudek dizertační práce MUDr. Ondřeje Trojana, FECSM: Srovnání
přesnosti a spolehlivosti sexodiagnostického vyšetření metodami
penilní pletysmografie a měřením vizuálního reakčního času.“

FF UK, Praha, 2017

Dr.Trojan absolvoval studium medicíny na FVL UK v r. 1983, má atestaci
z psychiatrie, psychoterapie a atestaci z lékařské sexuologie. Má evropské
zkoušky ESSM (titul FECSM za jménem). Absolvoval psychoterapeutický
výcvik systému SUR. Je zvoleným předsedou ČSSM. Pracoval jako lékař
v PN Bohnice, v NCPZ, jako primář psychiatrické a sexuologické ambulance.
Od února 1992 pracuje jako psychiatr a sexuolog v NZZ, zprvu samostatně,
od r. 1998 na soukromé klinice poskytující služby psychiatrické,
sexuologické, andrologické, urologické a psychologické, které je
spoluzakladatelem a ředitelem. Zabývá se léčbou funkčních sexuálních
poruch, diagnostikou a léčbou parafilií, pracuje i jako soudní znalec
z psychiatrie a sexuologie. Ve spolupráci s gynekology se zabývá řešením
problematiky neplodných párů (mužské části). V psychiatriii se zabývá
zejména terapií neurotických, psychotických a depresivních poruch či stavů.
Publikoval několik desítek odborných článků, referátů z mezinárodních
konferencí i kapitol v monografiích.

Během doktorandského studia byl trvale profesionálně i přednáškově aktivní,
zúčastnil se řady odborných konferencí (z toho celé řady mezinárodních,
většinou s aktivní účastí). Vedle svých pracovních povinností prokázal během
práce na dizertačním projektu cílevědomost, vytrvalost i velmi dobré
dovednosti v práci s probandy i s pacienty.

Téma jeho výzkumu je aktuální a významné, a to zkoumání spolehlivosti
vyšetření erotické preference mužů ve vztahu k jedné z nejzávažnějších
parafilií, pedofilii. V teoretické části odevzdané dizertační práce se soustředil
na aktuálně celosvětově probíhající diskusi ohledně problematiky spolehlivosti
diagnostiky deviací pomocí falopletysmografického vyšetření. Kromě
relevantních výzkumů týkajících se validity tohoto vyšetření se autor velmi
správně zaměřil především na širší souvislosti teorie sexuálních deviací a
jejich diagnostiky, a to včetně psychologických aspektů pedofilní poruchy.
Autor poskytuje přehled recentních výzkumů, především pak výzkumů
zahraničních. Tuto část považuji za přehlednou, odborně přínosnou a velmi
dobře zpracovanou, založenou na důkladném studiu světového odborného
písemnictví.

Ve výzkumné části autor předkládá výsledky z vlastního výzkumu sexuálních
reakcí u skupiny 60 respondentů, kdy srovnal soubor 11 mužů, kteří se sami
označili za pedofily a 19 pachatelů sexuálních deliktů na dětech, kteří byli
v době vyšetření v ochranné léčbě pro pedofilní delikty a byla u nich
diagnostikována porucha sexuální preference. Druhá skupina je složena
z mužů, kteří sice spáchali sexuální delikt na dětech, považují se však za
heterosexuály orientované na dospělé ženy. Zabývá se podrobně jak
výsledky jejich falopletyzmografického vyšetření, tak i rozdíly v jejich
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vizuálním reakčním čase. Vyslovil několik základních hypotéz, které poté
svým výzkumem ověřoval. Nedílnou součástí vyšetření pak byl i 31 položkový
dotazník, který poskytl základní anamnestické informace o sexualitě jak
pedofilních, tak i gynefilních probandů. Bylo zde například prokázáno, že v
experimentální skupině pedofilních mužů je vyšší incidence prožitku
sexuálního zneužití v dětství, než je zjištěno v běžné populaci. Výsledky
měření potvrdily vysokou diagnostickou přesnost využití
faloplethysmografického testování především pro diagnosu pedofilie resp.
hebefilie nebo pro jejich vyloučení. Z parametrů měření se jako nejlepší z
testovaných ukázalo procentní maximum nárůstu obvodu penisu při expozici
stimulu, který má dostatečnou citlivost a diskriminační schopnost jak u
pedofilních tak gynefilních probandů, a které navíc spolehlivě rozlišuje mezi
kategoriemi preferované – nepreferované - neutrální. Metoda VRC se přitom
ukázala méně citlivým nástrojem diagnostiky.

Práce je prezentována ve formálně bezchybné a velmi přehledné podobě,
s adekvátním statistickým zpracováním a s rozsáhlým seznamem použité
literatury.

Studie přináší významné nové vědecké poznatky ve zkoumané oblasti.
Mapuje problematiku (v této šířce a hloubce u české pedofilní populace
vlastně poprvé) a naznačuje možné směry dalšího výzkumu a terapie.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje nároky kladené na dizertační práci.
Autor ve své dizertační práci prokázal kromě samostatné schopnosti vědecké
výzkumné práce i výborné schopnost práce s literaturou, vynikající orientaci
v problematice a velmi dobrou schopnost formulace vlastních názorů. Jeho
práci proto k obhajobě

d o p o r u č u j i

a navrhuji klasifikaci prospěl.

V Praze, 4.5.2017 Prof.PhDr.Petr Weiss,PhD,DSc.